---

(1) P. 259.

(2) P. 258.

(3) P. 256.

(4) P. 256.

(5) p. 257.

(6) p. 257.

(7) Filip. 2,8; Gv. 8,19; Rom. 15,3; p. 255.

È il quarto atto di rinuncia che dobbiamo fare per arrivare alla perfetta rinuncia di noi stessi.

### **Dottrina di nostro Signore Gesù Cristo su questo argomento.**

Se qualcuno vuol venire dietro a me, rinunci a sé stesso, prenda la sua croce e mi segua! Ora, che cosa c'è di più [essenziale in] noi stessi della nostra volontà, dal momento che la nostra volontà è la espressione del nostro pensiero, dei nostri giudizi? È la manifestazione esteriore della nostra anima. Ordinandoci di rinunciare a noi stessi, nostro Signore domanda dunque la rinuncia alla nostra volontà.

### **Che cos'è rinunciare alla propria volontà.**

Non è per nulla agire secondo la propria volontà personale, ma è sottomettere la propria volontà a quella di un altro (1).

### **Perché bisogna rinunciare alla propria volontà?**

Perché la nostra volontà è sottoposta a tutti i difetti del nostro spirito, a tutte le passioni del nostro cuore; noi non vogliamo e non facciamo se non quello che il nostro spirito conosce, comprende e quello che il nostro cuore desidera. E siccome il nostro spirito e il nostro cuore sono pieni di difetti, ne consegue che la nostra volontà è conforme al nostro spirito, ai nostri giudizi e ai nostri desideri. E finché il nostro cuore non sarà totalmente pura, e il nostro spirito non sarà totalmente rischiarato dalla luce divina, la nostra volontà sarà cattiva e sottoposta a tutti gli errori dello spirito e a tutte le passioni del cuore, e le nostre azioni saranno connesse con queste diverse passioni; dunque bisogna sottomettere la nostra volontà a Una volontà superiore per non esporsi a molti difetti e debolezze.

[252]

### **Quali sono i difetti della nostra volontà?**

Essendo la nostra volontà sottomessa al nostro spirito e al nostro cuore, possiamo dire che essa ha tutti i difetti del cuore e dello spirito, poiché la volontà è lo spirito operante, il cuore operante; se lo spirito è cattivo, la volontà sarà cattiva; se il cuore è cattivo, la volontà sarà cattiva.

Se il nostro spirito è orgoglioso, fiero, leggero, incostante, malvagio, gretto, esagerato, falso, capriccioso, la nostra volontà lo sarà altrettanto. Se il nostro cuore è geloso, suscettibile, passionale, interessato, anche la nostra volontà sarà gelosa, interessata, farà delle azioni conformi alle passioni del nostro cuore.

---

(1) Ms. XI 124. In che cosa consiste questa rinuncia alla propria volontà? A non far più quello che voglio, ma a fare quello che Dio vuole.